АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оС5~ ШОилЯ  ̂ 2023 г. № 9<Р£Ц

О внесении изменений в Порядок предоставления в 2023 году юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров

городским наземным электрическим транспортом общего пользования и автомобильным
транспортом общего пользования городского сообщения, субсидий в целях возмещения

недополученных доходов в связи с осуществлением ими перевозок граждан, имеющих право
на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации

и Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани
от 01.03.2023 №2332

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением

Рязанской городской Думы от 15.12.2022 № 301-III «Об утверждении бюджета города Рязани

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Правительства

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,

и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,

постановлением Правительства Рязанской области от 25.10.2022 № 380 «О реализации

цифрового сервиса «Единая цифровая карта жителя Рязанской области», руководствуясь

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань,

решением Рязанской городской Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении

полномочий главы администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением

администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы

а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок предоставления в 2023 году юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров

городским наземным электрическим транспортом общего пользования и автомобильным

транспортом общего пользования городского сообщения, субсидий в целях возмещения

недополученных доходов в связи с осуществлением ими перевозок граждан, имеющих право

на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани

от 01.03.2023 № 2332 «Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки

пассажиров городским наземным электрическим транспортом общего пользования

и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения, субсидий

в целях возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением ими перевозок

граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии

с законодательством Российской Федерации и Рязанской области», изменения согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,

за исключением пунктов 2, 3, третьего и четвертого абзацев пункта 5 приложения

к настоящему постановлению, действие которых распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2023 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города

Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Ромодина М.Д.

И.о. главы админ ^ z? В.Е. Артемов

Приложение
к постановлению

администрации города Рязани
от tC/) LuOe^tJL 2023 г. №

Изменения в Порядок предоставления в 2023 году юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров

городским наземным электрическим транспортом общего пользования и автомобильным
транспортом общего пользования городского сообщения, субсидий в целях возмещения

недополученных доходов в связи с осуществлением ими перевозок граждан, имеющих право
на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации

и Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани
от 01.03.2023 №2332

1. Пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществляющие регулярные перевозки пассажиров транспортными средствами,

подключенными к информационной системе цифрового сервиса «Единая цифровая карта

жителя Рязанской области» (далее - Цифровой сервис ЕЦК).».

2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Требования, которым должны соответствовать претенденты:

- у претендента должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату не позднее, чем за 15

календарных дней до даты подачи заявления о заключении договора;

- на первое число месяца, в котором подано заявление о заключении договора

о предоставлении субсидий, у претендента должна отсутствовать просроченная задолженность

по возврату в бюджет города Рязани субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных

в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным

образованием - город Рязань;

- на первое число месяца, в котором подано заявление о заключении договора

о предоставлении субсидий, претенденты - юридические лица не должны находиться

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения

к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица),

ликвидации, в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, деятельность

их не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, а претенденты - индивидуальные предприниматели не должны

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа,

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере

претендента, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе на дату

не позднее, чем за 15 календарных дней до даты подачи заявления о заюточении договора;

- на первое число месяца, в котором подано заявление о заключении договора

о предоставлении субсидий, претенденты не должны являться иностранными юридическими

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами

в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими

лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;

- на первое число месяца, в котором подано заявление о заключении договора

о предоставлении субсидий, претенденты не должны получать средства из бюджета,

из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком,

на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3

настоящего Порядка;

- на первое число месяца, в котором подано заявление о заключении договора

о предоставлении субсидий, претенденты не должны находиться в перечне организаций

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия

массового уничтожения.».

3. Пункт 1.7 после слов «категории «D» дополнить словами «и (или) «ТЬ».».

4. В третьем абзаце пункта 2.1 слова «на первое число месяца, в котором подано

заявление о заключении договора о предоставлении субсидий» исключить.

5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Для заключения договора о предоставлении субсидий претендент, относящийся

к категории, указанной в пунктах 1.5, 1.6, 1.7 настоящего Порядка, подает в управление

транспорта по адресу: 390046, г. Рязань, ул. Введенская, д. 107, электронный адрес:

ut@ryazangov.ru заявление о заключении договора о предоставлении субсидий

(далее - Договор) по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку

с приложением следующих документов:

- справки из налоговых органов об отсутствии (наличии) задолженности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,

сформированной на дату не позднее, чем за 15 календарных дней до даты подачи заявления

о заключении договора;

- выписки из налоговых органов об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц

сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном

бухгалтере юридического лица, об индивидуальном предпринимателе, сформированной

на дату не позднее, чем за 15 календарных дней до даты подачи заявления о заключении

договора;

- копии договора с оператором АСОП;

- копии договора с оператором Цифрового сервиса ЕЦК;

- копии документов, подтверждающих наличие у претендента на праве собственности

или ином законном основании (за исключением аренды автобусов с экипажем) транспортных

средств, в количестве, установленном для соответствующего муниципального маршрута

регулярных перевозок расписанием движения транспортных средств и соответствующих

характеристикам, предусмотренным картами маршрута регулярных перевозок;

- документы, подтверждающие штатную и фактическую численность водителей,

имеющих водительское удостоверение на право управления автомобилями категории «D»

и (или) «ТЬ».

Заявление о заключении Договора может быть подано в срок до пятнадцатого числа

текущего месяца.

Документы, предусмотренные абзацами вторым, третьим настоящего пункта, могут

быть представлены в форме электронного документа (подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью) в соответствии с федеральным

законодательством и (или) документа на бумажном носителе.

Документы не должны содержать технических ошибок. Техническими ошибками для

целей настоящего Порядка признаются описка, опечатка, лексическая, орфографическая или

арифметическая ошибка либо подобная ошибка, которая допускается лицом (органом)

в процессе оформления документа, приведшая к несоответствию сведений, которые были

внесены в документ, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения.».

6. Пятый и шестой абзацы пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«N - суммарное количество поездок в месяц, совершенных в транспортных средствах

получателя субсидий, фактически оплаченных с использованием льготных месячных

проездных билетов в форме электронного проездного билета (транспортной карты) каждой

из категорий граждан, которым установлены льготы по оплате проезда (по данным,

полученным от оператора АСОП и оператора Цифрового сервиса ЕЦК);

D - суммарный доход, полученный получателем субсидий от пополнения баланса всех

видов транспортных карт граждан, которым установлены льготы по оплате проезда

(по данным, полученным от оператора АСОП и оператора Цифрового сервиса ЕЦК).».

7. Приложение №1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«ФОРМА

Начальнику управления транспорта
администрации города Рязани

от
(наименование перевозчика)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о заключении договора о предоставлении субсидий

В соответствий с пунктом 2.2 Порядка предоставления в 2023 году юридическим
лицами индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки
пассажиров городским наземным электрическим транспортом общего пользования
и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения, субсидий в целях
возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением ими перевозок граждан,
имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Рязанской области, утвержденного
постановлением администрации города Рязани от № (далее - Порядок)

просит заключить договор о предоставлении субсидий.
(наименование претендента)

Настоящим подтверждаем, что у
(наименование претендента)

1) по состоянию на 202_ года отсутствует неисполненная обязанность
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, что
подтверждается справкой из налоговых органов;

2) по состоянию на 202_ года отсутствует просроченная задолженность
по возврату в бюджет города Рязани субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным
образованием - город Рязань;

3) по состоянию на 202_ года не находится в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении юридического
лица не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юридических лиц);

4) по состоянию на 202_ года не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);

5) по состоянию на 202_ года в реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере юридического лица, что подтверждается выпиской из налоговых
органов (для юридических лиц);

6) по состоянию на 202_ года в реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения об индивидуальном предпринимателе, что подтверждается выпиской из
налоговых органов (для индивидуальных предпринимателей);

7) по состоянию на 202_ года не является иностранным юридическим
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

8) по состоянию на 202_ года не получает средства из бюджета города
Рязани на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3
Порядка;

9) по состоянию на 202_ года не находится в перечне организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия
массового уничтожения.

Настоящим подтверждаем, что по состоянию на 202_ года:
1) в у находится

(основание - право собственности, иное законное право) (наименование претендента)
транспортных средств, что соответствует количеству транспортных средств,

(количество)
установленному для муниципального маршрута регулярных перевозок

расписанием движения транспортных средств
(наименование, порядковый номер маршрута)
и подтверждается .

(перечень подтверждающих документов)
Характеристики данных транспортных средств соответствуют характеристикам,

предусмотренным картами маршрута регулярных перевозок, что подтверждается

(перечень подтверждающих документов)
2) для обеспечения ежедневного выпуска транспортных средств, установленного для

муниципального маршрута регулярных перевозок
(наименование, порядковый номер маршрута)

расписанием движения транспортных средств, в штатном расписании
(наименование претендента)

предусмотрено водителей, имеющих водительское удостоверение на право
(количество)

управления автомобилями категории «D» и (или) «ТЬ»*.
Фактическая численность водителей, имеющих водительское удостоверение на право

управления автомобилями категории «D» и (или) «ТЬ»** составляет , что
(количество)

подтверждается .
(перечень подтверждающих документов)

Настоящим подтверждаем, что вся информация, представленная в заявлении и
приложенных к нему документах, является достоверной.
Приложение на л.

* Категория «D» - автобусы, «ТЬ» - троллейбусы.
••Фактическая численность может быть подтверждена справкой произвольной формы за подписью

руководителя (индивидуального предпринимателя).
Заявление подписывается руководителем (индивидуальным предпринимателем),

заверяется печатью (при наличии).».